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Úvod

Problematika týraných a zneužívaných dětí je tabuizovanou oblastí lidského chování.

Bývá opředena řadou nejasností a mýtů. Informovanost o této oblasti se rozvíjí až

v posledním desetiletí. Jedná se o velmi složitý a komplexní jev, se kterým se setkáváme

v různých formách a intenzitě u dětí, ale i u dospělých jedinců.

V součastné době je toto téma velmi aktuální, i když můžeme předpokládat, že k týrání,

zneužívání a zanedbávání dětí docházelo i v minulosti. Jevy spojené se syndromem CAN

zaplnily nesčetné množství stránek odborných prací, bylo a je vedeno na toto téma mnoho

diskusí, je pořádána řada konferencí po celém světě. Týrání a zneužívání dětí se vyskytuje ve

všech společenských vrstvách, přestože je vyšší výskyt syndromu CAN běžně spojován

s nízkým socioekonomickým statusem rodiny a nízkým stupněm dosaženého vzdělání, i když

toto nemusí být vždy pravidlem. Existuje řada rizikových faktorů, které mohou být příčinou

tohoto jevu.

Každé násilí je založeno na tom, že jedna strana disponuje mocí a zneužívá ji, zatímco ta

druhá je v pozici bezmoci. Společně s týráním dětí jsou často zmiňovány tělesné tresty. I

přesto, že syndrom CAN a tělesný trest mají svoji přesnou definici, nalezení hranice mezi

nimi je velmi složitý úkol. Současná společnost je tak rozdělena na část, která tělesné tresty

uznává a nezavrhuje, a pro zbývající část jsou tělesné tresty naprosto nepřípustné a rovnají se

týrání dětí. Dle Lucké a Kobrleho (In Vodáčková, 2002, s. 460) vzniká i mezi odborníky

nejasnost, co je ještě přijatelné násilí a co je již za touto hranicí. Podle jejich zkušeností

z praxe mají lidé tendenci považovat za normální ty druhy tělesných trestů, kterým byli oni

sami ve svém dětství vystaveni.

Patrný je rozdíl různých sociokulturních norem, kdy v některých společnostech

(nejvýchodnější státy Evropy, Afrika) není výjimkou dětská práce, prostituce nebo najímání

chlapců do války. Naopak v některých státech jsou tělesné tresty zakázány např. Švédsko,

Finsko, Norsko, Rakousko, Kypr, Dánsko, Litva, Řecko, Německo, Izrael (Vaníčková, 2004,

s. 32).

V dospělosti jedince, který má negativní zkušenosti z dětství pak často dochází

k opakování těchto negativních vzorců a zkušeností vůči vlastnímu dítěti. Pouze malá část

populace, která byla v dětství týrána, zneužívána nebo zanedbávána, se s touto zátěží úspěšně

vypořádá. Velmi pak záleží na zázemí, ochranných mechanismech jedince, na osobnosti a

okolnostech, za kterých došlo ke zneužití (Lucká, Kobrle In Vodáčková a kol., 2002, s. 259).
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Je tedy velmi důležité nalézt tu pravou cestu nejen k odhalování případů, kdy jsou děti týrány

nebo zneužívány, ale také jak o ně následně pečovat. Samozřejmě nelze opomenout ani

důležitost prevence a zamezení tomu, aby k těmto případům docházelo.

Fond ohrožených dětí odhaduje, že v Česku je týráno až 40 tisíc nezletilých a

mladistvích. Na následky špatné péče jich ročně 50 zemře. Světové statistiky přiřazují

v řebříčku kvality ochrany dětí v ČR jednu z nejhorších příček. V roce 2006 bylo u nás za

týrání svěřené osoby odsouzeno 93 osob, k nepodmíněnému trestu pouze 21 osob. K trestu

vyššímu než pět let byla odsouzena pouze jedna osoba. Podobná situace je i u případů

pohlavního zneužívání nezletilých a mladistvích. V roce 2006 bylo odsouzeno 324 osob, ale

pouze 48 osob dostalo u soudu nepodmíněný trest. Na pět a více let šlo do vězení 6 lidí. Nízké

tresty dostávají pachatelé také za ohrožování mravní výchovy mládeže. Ve srovnání se

západními zeměmi jsou v ČR tresty nižší. Prioritou pro politiky a státní správu by měla být

především ochrana dětí (http://www.aktualne.centrum.cz) [cit.17.6.2008].

V USA byl v roce 2004 proveden výzkum, který ukázal, že kolem 872 tisíc dětí bylo

obětí tělesného týrání, zneužívání a zanedbávání. Ve Velké Británii v roce 2004 bylo

registrováno v ochranné péči 32 100 dětí, kterých se tento jev bezprostředně dotýkal

(Makhija, Sher, 2007, s. 305-309).

Každé dítě má nárok vyrůstat bez týrání a zneužívání a zájem společnosti má směřovat

právě k tomuto problému.

Při výkonu svého povolání instrumentářky na operačním sále, jsem se setkala

s případem týrání a zanedbávání dítěte. Z prvního vyšetření bylo zřejmé, že taková zranění si

dítě nemohlo způsobit samo. V bezvědomí, s četnými zlomeninami a krvácením do mozku

bylo přivezeno v kritickém stavu na operační sál. Případ mnou velmi otřásl. Každé dítě si

zaslouží, aby bylo milováno a vychováváno s láskou. Pro aktuálnost a závažnost tohoto jevu,

jsem si problematiku týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte zvolila jako téma

bakalářské práce.

Role zdravotníků a lékařů, kteří se setkávají s oběťmi syndromu CAN je důležitá zvláště

z hlediska včasné diagnostiky. Zdravotnický personál je jedním ze základních článků

v interdisciplinární ochraně dětí. Jako první mají možnost odhalit příznaky týrání, zneužívání

a zanedbávání. Mají nezastupitelnou úlohu v odhalení a zabránění dalšímu týrání. Bez

pochopení závažnosti tohoto jevu nelze dostatečně kvalifikovaně a efektivně pomáhat takto

postiženým dětem. Důležitá je vzájemná spolupráce a propojení mezi organizacemi a

speciálními pracovišti, která se tímto problémem zabývají. Význam mají odborná školení
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zdravotníků, jenž jsou zaměřena na ochranu dětí. Nelze opomenout oznamovací povinnost,

která je ustanovena v trestním zákoně a její nesplnění má trestně – právní důsledky.

Ve své práci jsem se zaměřila převážně na týrání, zneužívání a zanedbávání dětí

v rodině. Instituce jsem pouze zmínila při rozboru forem systémového týrání a jeho důsledky

jsem se příliš nezabývala, podobně jako týrání dětí ve škole, tzn. tělesným trestům a šikaně

vzhledem k obsáhlosti zmíněných témat.

V teoretické části práce jsem se pokusila o popis pojmu syndrom CAN, jeho vývoj a

obsahové vymezení. Následující kapitoly jsem věnovala definici pojmu a historickému vývoji

práv dítěte v dokumentech. Dále jsem popsala jednotlivé formy a jejich charakteristiky,

příčiny a důsledky tělesného týrání, zneužívání a zanedbávání, za jakých podmínek k tomuto

jevu dochází a zmínila jsem rizikové faktory, které jej mohou způsobit. V další části práce

jsem se zaměřila na prevenci tohoto jevu, zmínila jsem některá krizová centra a

specializovaná pracoviště, jenž poskytují pomoc a komplexní terapii postiženým dětem.

Následující kapitola se věnuje sociálně – právní ochraně dětí, v příloze práce jsem uvedla

články Úmluvy o právech dítěte a některé další právní předpisy, jenž se vztahují k syndromu

CAN.

V praktické části mé práce jsem se snažila na základě dotazníku zmapovat

informovanost co možná nejširší veřejnosti o problematice syndromu CAN, o prevenci,

rizikových faktorech, intervenci a znalostech krizových center a specializovaných pracovišť,

zabývajících se touto problematikou. Dále jsem zjišťovala názory respondentů na to, kterých

sociálních vrstev či etnik se může jev týkat, jaké děti a osoby jsou rizikové, a které věkové

kategorie dětí jsou nejvíce ohroženy tímto jevem. Pokusila jsem se zmapovat jaké tresty při

výchově svých dětí uplatňují rodiče dnes a jak oni byli trestáni vlastními rodiči. Snažila jsem

se zjistit postoj veřejnosti k problematice, zda je syndrom CAN trendem dnešní doby a dříve

k němu nedocházelo. Zda se respondenti s tímto jevem někdy setkali a jak by reagovali,

kdyby byli svědky týrání, zneužívání či zanedbávání dítěte, na koho by se v takovém případě

obrátili.

Velkým přínosem pro mě byla publikace J. Dunovského, Z. Dytrycha, Z. Matějčka –


[…]


sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivní výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
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Příloha 6

Grafy

Graf 1 – Rozdělení respondentů podle pohlaví
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Graf 2 a) – Rozdělení respondentů podle věku - ženy
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Graf 2 b) – Rozdělení respondentů podle věku - muži

Věk - muži

26%

23%21%

14%

16%

18 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 59

60 a více

Graf 3 a) – Rozdělení respondentů podle vzdělání - ženy
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Graf 3 b) – Rozdělení respondentů podle vzdělání - muži
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Graf 4 a) - Matky / bezdětné
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Graf 4 b) - Otec / bezdětný
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Graf 5 a) – Informovanost o jevu - ženy
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Graf 5 b) – Informovanost o jevu - muži
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Graf 5 c) – Několik možností odpovědí - ženy
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Graf 5 d) – Několik možností odpovědí - muži
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Graf 6 a) – Jev se týká - ženy
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Graf 6 b) - Jev se týká - muži
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Graf 6 c ) – Několik možností - ženy
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Graf 6 d ) – Několik možností - muži
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Graf 7 a) – Kdo týrá, zneužívá a zanedbává dítě častěji – ženy
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Graf 7 b ) – Kdo týrá, zneužívá a zanedbává dítě častěji - muži
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Graf 8 a ) – Jaká osoba je schopna týrat, zneužívat a zanedbávat dítě - ženy
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Graf 8 b) – Jaká osoba je schopna týrat zneužívat a zanedbávat dítě - muži
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Graf 8 c) - Několik možností odpovědí - ženy
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Graf 8 d) - Několik možností odpovědí - muži
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Graf 9 a) – Jaké děti jsou ohroženy syn. CAN - ženy
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Graf 9 b) – Jaké děti jsou ohroženy syn. CAN - muži
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Graf 9 c) – Několik možností odpovědí - ženy
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Graf 9 d) – Několik možností odpovědí - muži
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Graf 10 a) – Jakého věku dítěte se syn. CAN týká - ženy
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Graf 10 b) – Jakého věku dítěte se syn. CAN týká - muži
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Graf 10 c) - Několik možností odpovědí - ženy
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Graf 10 d) - Několik možností odpovědí - muži
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Graf 11 a) – Považujete občasné tělesné tresty za týrání - ženy
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Graf 11 b) – Považujete občasné tělesné tresty za týrání - muži
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Graf 12 a) - Je zanedbávání a citové strádání týráním dítěte – ženy
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Graf 12 b) – Je zanedbávání a citové strádání týráním dítěte - muži
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Graf 13 a) – Co považujete pro dítě při týrání, zneužívání a zanedbávání za nejhorší - ženy
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Graf 13 b) – Co považujete pro dítě při týrání, zneužívání a zanedbávání za nejhorší - muži
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Graf 13 c) – Několik možností odpovědí respondentů
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Graf 14 a) – Na koho se v případě podezření z týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte

obrátíte - ženy
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Graf 14 b) – Na koho se v případě podezření z týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte obrátíte

- muži
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Graf 14 c) – Několik možností odpovědí - ženy
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Graf 14 d) – Několik možností odpovědí - muži
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Graf 15 a) – Co si představujete jako trest pro dítě – ženy
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Graf 15 b) – Co si představujete jako trest pro dítě - muži
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Graf 15 c) – Několik možností odpovědí – ženy
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Graf 15 d) – Několik možností odpovědí – muži
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Graf 16 a) – Mohl by se syn. CAN týkat Vašeho dětství - ženy
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Graf 16 b) – Mohl by se syn. CAN týkat Vašeho dětství - muži
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Graf 17 a) – Je syn. CAN trendem dnešní doby - ženy
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Graf 17 b) – Je syn. CAN trendem dnešní doby - muži
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Graf 18 a) – Podezření na týrání, zneužívání a zanedbávání - ženy
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Graf 18 b) – Podezření na týrání, zneužívání a zanedbávání - muži
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Graf 19 a) – Znalost pojmu syn. CAN
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Graf 19 b) - Znalost pojmu syn. CAN - ženy
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Graf 19 c) - Znalost pojmu syn. CAN - muži
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Graf 19 d) – Odpovědi - ženy
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Graf 19 e) - Odpovědi muži
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Graf 20 a) – Znalost krizových center - ženy
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Graf 20 b) – Znalost krizových center - muži
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Graf 20 c) – Krizová centra uvedená ženami

Krizová centra - ženy

7

15

000000
3 1 1

5

DKC

Klokánek

Linka bezpečí

Linka důvěry

Naše dítě

Krizové centrum Olomouc

Dítě v tísni

RIAPS

VFN Praha

FOD

Azylový dům

Bílý kruh

148

Graf 20 d) - Krizová centra uvedená muži
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Graf 21 a) – Jak nejčastěji trestáte vlastní dětí – ženy
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Graf 21 b) – Jak nejčastěji trestáte vlastní děti - muži
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Graf 22 a) – Jak trestali rodiče Vás – ženy
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Graf 22 b) – Jak trestali rodiče Vás – muži
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Graf 23 a) – Je důležité o jevu veřejně diskutovat - ženy
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Graf 23 b) – Je důležité o jevu veřejně diskutovat – muži

Je důležité o jevu ve řejně diskutovat - muži

77%

0%

23%

ano

ne

nevím

Graf 23 c) – Odpovědi respondentů - ženy
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Graf 23 d) - Odpovědi respondentů – muži
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