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zneužívaného a zanedbávaného dítěte v ČR"

Vedoucí práce: Mgr. Jana Běhanová
Oponent: Mgr. Zdeňka Schreierová

Volba tématu: Autorka zvolila aktuální a přínosné téma, z práce je znát osobní zaujetí
problematikou. K tématu přistupuje zodpovědně a snaží se o ucelený pohled. Jedním z cílů
práce bylo zvýšení informovanosti veřejnosti.

Teoretická část a literatura: Tato část je celkově adekvátně strukturována, čtenáři přináší
podstatné informace z dané problematiky (tj. CAN). Oceňuji podrobný a praktický popis
předmětu činnosti jednotlivých krizových center a specializovaných organizací, které v této
oblasti pracují. Podrobně mapuje diagnostické a terapeutické postupy při práci s dětmi a jejich
rodinami. Autorka prokázala rovněž schopnost zorientovat se v oblasti právních předpisů
z oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Výběrem literatury autorka dostatečně pokryla
zpracovávanou problematiku, přičemž využila většinu v českém jazyce dostupné literatury.
Ke kvalitě práce přispělo rovněž využití článků publikovaných v zahraničních periodikách a
využití internetových zdrojů. Pro čtenáře je taktéž přínosný seznam doporučené literatury.

Empirická část (výzkumný problém, vzorek, metody): Cílem praktické části bylo zjistit
úroveň informovanosti veřejnosti o problematice CAN, prevenci, rizikových faktorech a
dalších s tím spojených tématech. Autorka formuluje celkem šest hypotéz. Hypotézy jsou
formulovány přiléhavě, přičemž pouze u hypotézy Č. 1 dávám jako podnět, jak moc je
podstatné, aby široká veřejnost znala význam zkratky "CAN", a to s ohledem na to, že se
jedná o zkratku anglického sousloví - tedy zda tato otázka se neměla zaměřit spíše na to, co si
respondenti představují pod pojmem týrání a zneužívání dítěte. Výzkumnou metodou byl
strukturovaný dotazník vyplněný souborem 100 respondentů. Pro potřeby bakalářské práce
považuji rozsah výzkumného souboru za dostačující. Dotazník je relativně podrobný, přičemž
oceňuji, že byl proveden rovněž určitý pilotní předvýzkum. Zvolená metoda odpovídá tématu
práce a cílům její empirické části. Přesto dávám podnět k zamyšlení se nad některými
otázkami formulovanými v dotazníku. Např. u otázky Č. 17 (Co si představujete pod trestem
pro dítě?) - otázka působí poněkud nejednoznačně, přičemž její formulace mohla ovlivnit
odpovědi na ni; tedy např. zda je míněn přiměřený trest nebo zda je míněno již jednání, které
má dítěti ublížit, popř. dávám k diskusi, zda tato otázka neměla být formulována spíše
otevřeně. V dotazníku mohly být zařazeny také kupř. otázky zaměřené na zjištění toho, které
formy trestu považují respondenti za přiměřené a které již považují za nepřiměřené, popř. na
otázky zjišťující, ve kterých situacích považují tělesný trest za nepřiměřený či nepřípustný, a
naopak, ve kterých situacích se jim tělesný trest jeví jako účinný či dokonce jako jediný
možný.

Výsledky práce a přílohy k ní: Výsledky jsou prezentovány přehledně v tabulkách a stručných
popisech k nim. Ve výsledcích jsou rovněž prezentovány odpovědi na jednotlivé hypotézy
vznesené na úvod empirické části. Hypotézy jsou zodpoví dány přiléhavě. Prezentace
výsledků je zajímavě doplněna formou výsečových grafů (příloha č. 6). Pouze u otázek, kde je
možnost více odpovědí (např. otázky Č. 6, 7,9, 10, 14, 15), působí zvolený způsob prezentace
ne zcela přehledně. Pokud někdo odpověděl více než jednou možnosti, je pro získání výsledků
nutné sledovat dvě tabulky či dva grafy. Výsledky mohly být zpracovány také přepočítáním
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do jedné tabulky, popř. jednoho výsečového grafu. Např. u otázky č. 6 by vyhodnocení bylo,
že o syndromu CAN získalo informace ve škole ... % respondentů, přičemž by výsledek byl
vypočten jak od respondentů, kteří tuto možnost uvedli jako jedinou možnou, tak od těch,
kteří tuto možnost uvedli v kombinaci s jinými, atd. Přílohy dále obsahují také použitý
dotazník, články Úmluvy o právech dítěte a výtahy z právních předpisů vztahujících se
k sociálně-právní ochraně dětí.

Diskuse a závěry práce: Výsledky práce jsou opětovně stručně shrnuty v diskusi a závěru.
Diskuse tak působí spíše jako souhrn výsledků než jako diskuse nad jejími výsledky. Poněkud
jsem postrádala zamyšlení autorky např. nad tím, proč výsledky vyšly, tak jak vyšly, jaké by
mohly mít přínos do budoucna, jaké byly meze provedeného výzkumu, popř. na co by bylo
potřeba se zaměřit v budoucích výzkumech či srovnání s výsledky jiných výzkumů nebo
teoretických předpokladů publikovaných v literatuře. V závěru autorka pak představuje průřez
celé své práce, a to jak teoretické tak praktické části. Na přehlednosti výsledků
prezentovaných v závěru pak poněkud ubírá to, že autorka odpovídá nejen na položené
hypotézy, ale také prezentuje další výsledky, které vzešly z vyhodnocení dotazníku. Závěr tak
nepůsobí jako jasné a přehledné shrnutí hlavních výsledků práce, tj. jako přehled odpovědí na
položené hypotézy.

Přínosem práce je kvalitní shrnutí teoretických i praktických poznatků, které jsou
využitelné pro laickou i odbornou veřejnost. Přínos praktické části vidím dále
v mapování názoru veřejnosti na aktuální a podstatné téma v oblasti péče o rodinu a
dítě.

Přes určité a v převážné míře formální nedostatky, které jsem v tomto posudku zmínila,
považuji práci za velmi zdařilou a hodnotnou, což se odráží i v navrženém celkovém
hodnocení (viz níže).

Podněty k diskusi u obhajoby:
• Polemika nad tím, zda jakýkoli tělesný trest spadá do kategorie týrání dítěte, a to např. i

s ohledem na v současnosti diskutovanou otázku zákazu tělesných trestů, tedy zda např. jít
cestou absolutního zákazu všech tělesných trestů (což je z formálního hlediska jednodušší)
nebo jít cestou posuzování každého tělesného trestu individuálně, popř. zda ukázání tělesné
síly není někdy na místě a výchovné .

• Diskutovat nad tím, jaká je role jednotlivých subjektů při řešení syndromu CAN (škola,
policie, sociální pracovník - orgán soc. práv. ochr. dětí, zdravotníci, psychologové apod.).

Návrh závěrečného hodnocení:
Výborně

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 26. října 2008

Mgr. Zdeňka Schreierová
psycholog v Pedagogicko psychologické poradně Hradce Králové
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